
    

 

 

  

 

IL DIRETTORE AD INTERIM DEL DISTRETTO DI ANCONA 

 

 

VISTO il D. L.vo del 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D. L.vo del 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

VISTO il D. L.vo del 18 aprile 2016, n.50  -  “Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli approvati con modifiche dal Comitato di gestione rispettivamente il 

20 dicembre 2018 e il 1 dicembre 2014; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane 

approvato dal Comitato di Gestione con delibera n. 325 del 15 dicembre 2016; 

CONSIDERATO che negli immobili in uso all’Agenzia-ramo dogane nella Regione Marche 

sono presenti n. 11 caldaie murali con potenza fino a 35KW (di cui n. 6 presso il locali 

dell’Ufficio delle Dogane di Ancona in ambito portuale, n. 2 presso la SOT di Pesaro, n.1 

presso ciascuna delle sedi della SOT di Fabriano, della SOT di Fano e della SOT di San 

Benedetto del Tronto) il cui contratto di manutenzione ordinaria periodica andrà in 

scadenza il prossimo 30 aprile 2019; 

CONSIDERATO inoltre che andranno in scadenza il prossimo 31 maggio 2019 anche i 

contratti per il per il servizio di conduzione e manutenzione degli impianti di riscaldamento 

della sede di Ancona della Direzione Interregionale (potenza pari a circa 233KW) e quello 

della sede di Lungomare Vanvitelli, 5 dell’Ufficio delle Dogane di Ancona (potenza pari a 

circa 140 KW) ; 

CONSIDERATO inoltre che andrà in scadenza il prossimo 31 maggio 2019 anche il 

contratto per il servizio di conduzione e manutenzione dell’impianto di riscaldamento 

mediante pompe di calore delle sedi di Civitanova Marche;  

CONSIDERATO che si rende necessario estendere il servizio di conduzione e 

manutenzione degli oneri connessi alla redazione e presentazione della dichiarazione sulla 

presenza di gas serra, per l’impianto a pompe di calore dell’Ufficio di Civitanova Marche 

come sopra descritto, anche per il funzionamento estivo come impianto di raffrescamento;  

. 

Protocollo: 543 /R.I. 
 

  



   
 

 

RILEVATO che permane la necessità di realizzare una costante manutenzione agli impianti 

anche al fine di mantenerli in ottimale stato di efficienza e garantire condizioni 

microclimatiche dei locali conformi alle norme in materia di salute e sicurezza sul luoghi di 

lavoro; 

VISTO il piano degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2019/2020 formulato dal 

Distretto di Ancona per i fabbisogni degli Uffici dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli 

nella Regione Marche, ritrasmesso approvato dall’Ufficio Acquisti della Direzione Centrale 

Pianificazione, Amministrazione e Sicurezza con nota prot. 8453 del 25.01.2019 (codice 

intervento 183/2019); 

CONSIDERATO che in materia di acquisizione di beni e servizi, il D.L. 95 del 6 luglio 2012, 

convertito in legge 7 agosto 2012 n. 135, prevede l’obbligo per le pubbliche amministrazioni 

di approvvigionarsi attraverso le convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 3 della legge 

23 dicembre 1999, n. 488;. 

CONSIDERATO altresì che la L. 208 del 28 dicembre 2015, all’art. 1, comma 502 prevede 

l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionamento tramite il Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione, per gli acquisti di beni e servizi di importo 

superiore ad € 1.000,00; 

VERIFICATO che non risultano attive Convenzioni Consip per i servizi in questione; 

VALUTATA l’opportunità, nelle more dell’attivazione di una idonea Convenzione Consip, di 

effettuare una procedura per i servizi sopra citati e di prossima scadenza, per una durata di 

anni 2; 

STIMATO l’importo dei servizi oggetto di richiesta in circa 12.500,00 € + IVA; 

VERIFICATO che i servizi da affidare sono presenti all’interno dell’iniziativa “SERVIZI - 

SERVIZI AGLI IMPIANTI (MANUTENZIONE E RIPARAZIONE)” sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione; 

VERIFICATO che l’importo stimato trova imputazione nel conto di budget FD_BENIDEM - 

FONDO MANUTENZIONE ORDINARIE SU BENI IMMOBILI IN USO” (“cod. art. 

F01.0001.0001 - utilizzo fondo manutenzione ordinaria”); 

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore del Distretto di 

Ancona; 

DETERMINA 

di procedere all’affidamento, per anni 2, dei servizi di conduzione e manutenzione ordinaria 

degli impianti di condizionamento, di riscaldamento, misti, e caldaie murali installati presso 

agli uffici della Regione Marche,  mediante Richiesta di Offerta (in n. 3 lotti) da realizzare 

sul Mercato Elettronico la Pubblica Amministrazione; 

di approvare l’allegata documentazione di gara di cui i capitolati sono parte integrante; 



   
 

 

di procedere all’affidamento della fornitura in questione alla ditta che, in regola con le 

autocertificazioni in merito al possesso dei requisiti di partecipazione agli appalti pubblici, 

per ciascun lotto, avrà prodotto l’offerta al prezzo più basso tra quelle invitate; 

Per ragioni di efficienza ed economicità, saranno invitate a presentare offerta le Ditte 

registrate sul MEPA per l’iniziativa “SERVIZI – “Gestione degli Immobili – impianti di 

climatizzazione” sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione” con sede di affari 

e sede legale nella Regione Marche; 

L’aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo più basso, con l’esclusione automatica 

delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di 

anomalia individuata ai sensi dell’art. 97 comma 2 del D.Lgs. 50/2016. 

La procedura sarà articolate nei seguenti lotti funzionali: 

- Lotto 1: manutenzione n. 11 caldaie murali installate presso gli uffici dell’Agenzia nella 

Regione Marche – CIG: 7820704919 

- Lotto 2: manutenzione e conduzione degli impianti di riscaldamento a caldaia della sede 

principale dell’UD di Ancona (L.mare Vanvitelli, 5 – Ancona) e della sede di Ancona della 

Direzione interregionale (Via Palestro, 19 – Ancona) – CIG: 78207352B0; 

- Lotto 3: manutenzione e conduzione dell’impianto di raffrescamento/riscaldamento a 

pompe di calore della sede dell’Ufficio delle dogane di Civitanova Marche – CIG: 

7820745AEE 

L’importo presunto complessivo è pari € 12.500,00 I.V.A. esclusa, di cui 2.500€ per il lotto 

1, €  6.000,00 per il lotto 2 e € 4.000,00 per il lotto 3. 

La gara potrà non essere aggiudicata nel caso giunga una sola offerta. 

 

Ancona, 21 marzo 2019 

  

 Il Direttore del Distretto ad interim 
Pieremilio Araldi 

 

  

 

 


